
Spel van de week: donderdag 16 juli
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Het bieden:
West Noord Oost Zuid

-  -  -  1♦

1♠  2♥  2♠  3♣

pas  3♥  pas  3SA/4♥
allen pas


Nadat Noord zijn 6-kaart harten heeft vermeld heeft Zuid de keuze tussen 3SA en 4♥ als eindcontract. Het is paren, dus als je denkt dat er in 3SA evenveel slagen te behalen zijn als in 4♥, dan kies je voor het eerste, want dat levert 10 punten meer op. Vandaag is dat niet zo, want in 3SA is de koek na 10 slagen op (6 slagen in harten, 2 in schoppen en 2 azen in de lage kleuren), terwijl er in een hartencontract 12 slagen te behalen zijn.


Vraag 1: hoe maak je als Noord 12 slagen in 4♥, als Oost met een kleine schoppen start?

Vraag 2: maakt het nog verschil of Noord of Zuid het contract speelt?

Antwoorden op de volgende pagina>>>>>


Antwoord 1
De strategie van de leider moet tweeledig zijn: er moet een schoppen op tafel getroefd worden en als het lukt om de 5e ruiten vrij te troeven, dan kan daar een klaveren op weg. Om dit alles te laten slagen moeten de troeven 3-2 verdeeld zitten met ♥V bij West en moeten de ruiten 4-3 verdeeld zitten (♦HV sec bij een van de tegenstanders is natuurlijk ook goed).

Je neemt de uitkomst en speelt een kleine harten naar de 10, die de slag wint. Dan een ruiten naar het aas en een kleine ruiten getroefd. Vervolgens een schoppen naar de andere honneur en nog een kleine ruiten getroefd. Gelukkig bekent iedereen. Dan de laatste schoppen op tafel getroefd en vervolgens de 4e ruiten getroefd met ♥B. Oost doet een kleine klaveren weg.


Nu sla je ♥A en ♥H en doe je op tafel 2 klaveren weg. De troeven zaten keurig 3-2, waardoor ♣A de entree is voor de vrije ♦B, waarop je een klaveren wegdoet. Je verlies alleen 1 klaverenslag.

Antwoord 2

Ja, dat kan wel degelijk uitmaken. Want als West uitkomt met ♣B (♣9 is overigens ook voldoende), voor vrouw, heer en aas, dan verdwijnt er op tafel een cruciale entree. De eventueel vrij te troeven

♦B kan nu niet meer bereikt worden, om daar een klaveren op te dumpen. Je komt nu niet verder dan 11 slagen, omdat er 2 klaverslagen verloren gaan.

Een hele knappe West overigens, die die uitkomst bedenkt!
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